Malaysia sudah lama melaksanakan undang-undang Islam iaitu Undang-undang Pentadbiran Hukum
Syarak. Hal ini dapat dibuktikan daripada perspektif sejarah. Perundangan ini telah diamalkan di Prasasti
Terengganu bertarikh 14 Rejab 702H bersamaan 22 Februari 1303M (Syed Naquib al-Attas 1970: 24). Di
dalam prasasti itu juga diperuntukkan beberapa peraturan berhubung dengan undang-undang jenayah,
urusniaga dan pentadbiran (Abd Samad Ahmad 1957: 36). Anatara lainnya pula ialah Risalah Hukum
Kanun Melaka yang ditulis antara 1446-1456M oleh Hang Sidi Ahmad, Undang-undang Laut Melaka
(R.O Winstedt; Josselin de Jong 1956: 29), Hukum Kanun Pahang 1596 (R.O Winstedt; J.E Kampe 1948:
1), Undang-undang Kedah 1078H, Hukum Qanun Dato, Star (t.t), Undang-undang Kedah 1199H/1784M
(R.O Winstedt 1928: 1-44), Kanun Johor 1789 (R.O Winstedt 1977: 171) dan banyak lagi undang-undang
Islam yang telah diamalkan di negeri-negeri di Tanah Melayu sebelum ini walaupun tidak secara
menyeluruh (Abd Rahim, Rahimin Affandi 2003: 13).